
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–1563/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 октября 2016 года                                                                 г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ООО «Континент», в присутствии представителя ФБЛПУ
«Санаторий «Эллада» ФНС России», рассмотрев жалобу ООО «Континент» (далее
– Заявитель) на действия ФБЛПУ «Санаторий «Эллада» ФНС России» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по
капитальному ремонту санузлов спальных корпусов Литер А (инв. № 000001000002),
Литер В (инв. № 000001000004) (1 этап)» (извещение № 0318100007916000165) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «Континент» указывает, что в описании объекта закупки установлены
требования к товарам, используемым при выполнении работ, которые не
соответствуют ГОСТ, носят необъективный (избыточный) характер, что является
нарушением ст. 33 Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ФБЛПУ «Санаторий «Эллада» ФНС России» проводился электронный аукцион:
«Выполнение работ по капитальному ремонту санузлов спальных корпусов Литер А
(инв. № 000001000002), Литер В (инв. № 000001000004) (1 этап)» (извещение №
0318100007916000165).

Начальная (максимальная) цена контракта – 11 287 100,00 рублей.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч. 3 ст. 7



Закона о контрактной системе).

На основании п.п. 1), 2)  ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться (ч.
2 ст. 33 Закона о контрактной системе).

consultantplus://offline/ref=9992D540927CCC5423DCF74E3DB311551BCCCA3A40333F84863E2402E4C5364F3B4A9F496C78C27AQ3i1K


Согласно п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Инструкцией по заполнению заявки установлено: «Характеристики могут
сопровождаться словами или символами, определяющими максимальное и(или)
минимальное из возможных, значение характеристики товара (далее по тексту -
допустимый предел): «от», «до», «(не) менее», «(не) более», «(не) больше», «(не)
меньше», «(не) уже», «(не) шире», «(не) выше», «(не) ниже», «(не) хуже», «лучше»,
«свыше», «(не) превышать», «максимальное значение», «минимальное значение»,
«быстрее», «min», «max», «минимум», «максимум», «как минимум», «(не) короче», «(не)
длиннее», «легче», «÷», «…», «≥», «≤», «<», «>». Участник должен указывать конкретные
характеристики, соответствующие предлагаемому к использованию товару, без
указания слов и символов».

В «Сведениях к качеству и техническим характеристикам, поставляемых для
выполнения работ материалов, комплектующих, инженерного оборудования»
аукционной документации установлено:

- п. 28 «Шпатлевка финишная»: массовая доля нелетучих веществ, % – не менее 70.
Таблицей 1 ГОСТ Р 52020-2003 установлено:

 

       
Наименование

показателя
Значение для

Метод
испытания

 лака краски грунтовкишпатлевки 
3 Массовая доля
нелетучих
веществ, %, не
менее

30 50 (33) 28 70
По ГОСТ
17537,
раздел 1

Таким образом, Заказчик требует указания в составе первой части заявки
конкретного показателя массовой доли нелетучих веществ, который определяется
по результатам испытаний.

Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки иметь в наличии
товар в момент подачи заявки, в связи с чем, требования Заказчика подробно
описать в заявке показатели, значения которых становятся известными только по
результатам испытании определенной партии товара после его производства,
носят необъективный характер.

- п. 8 «Кирпич»: коэффициент теплопроводности кладки в сухом состоянии l в
пределах, Вт/ (м.оС) – не более 0,24 до 0,46. Таблицей 6 ГОСТ 530-2012 установлено:

consultantplus://offline/ref=D0F741ECDE786BA8F8FAEEB753F0CD697CCE5805DFB1B42D43181A750DDA563BE88D16C9E78C06D849s9H
consultantplus://offline/ref=D0F741ECDE786BA8F8FAEEB753F0CD697CCE5805DFB1B42D43181A750DDA563BE88D16C9E78C06DA49sDH
http://docs.cntd.ru/document/1200019430


 

Таблица 6 - Группы изделий по теплотехническим характеристикам

  
Группы изделий по теплотехническим

характеристикам
Коэффициент теплопроводности кладки

в сухом состоянии , Вт/(м·°С)
Высокой эффективности До 0,20
Повышенной эффективности Св. 0,20 до 0,24
Эффективные Св. 0,24 до 0,36
Условно-эффективные Св. 0,36 до 0,46
Малоэффективные (обыкновенные) Св. 0,46

Таким образом, установленное Заказчиком требование противоречит ГОСТ.

По результатам проведения внеплановой проверки, Комиссией установлено:

На основании п. 3) ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке (ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе).

Перечень дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов
установлен постановлением Правительства от 04.02.2015 № 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям» (далее – Постановление № 99).

Пунктом 2 Приложения № 1 к Постановлению № 99 установлены дополнительные
требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, а именно:

Выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической

consultantplus://offline/ref=4233EBCFE0224A92468DC67F9D44C5E23594435C519AF5B41A1D8EBCE455758B90AEC154B6DFD858jCW6L
consultantplus://offline/ref=A0E54FAEF160753B118ADB9A8B1ACC8C55C7963072994085E6D59DFFA6BDE3350EB66AED023AE74FhArAI
consultantplus://offline/ref=A0E54FAEF160753B118ADB9A8B1ACC8C55C7963072994085E6D59DFFA6BDE3350EB66AED023BE34DhArFI
consultantplus://offline/ref=A0E54FAEF160753B118ADB9A8B1ACC8C55C7963072994085E6D59DFFA6BDE3350EB66AED023AE748hArBI
consultantplus://offline/ref=A0E54FAEF160753B118ADB9A8B1ACC8C55C7963072994085E6D59DFFA6BDE3350EB66AEBh0r6I
consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CEC88B8F2886ECE8FBD9949ED424668B90453BEC28E1DCCC0YBcCL
consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CEC88B8F2886ECE8FBD9949ED424668B90453BEC28E1DCFCEYBc8L
consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CEC88B8F2886ECE8FBD9949ED424668B90453BEC28E1DC8CCYBcFL
consultantplus://offline/ref=4EF9A263B25ACAF8FD03635A911B3E5CEC88B8F2886ECE8FBD9949ED424668B90453BEC28E1DC8C0YBc9L


деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей: наличие опыта исполнения (с
учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
<*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка

Начальная (максимальная) цена контракта по данному электронному аукциону
составляет – 11 287 100,00 рублей.

          Код по ОКПД2 согласно извещению о проведении электронного аукциона –
43.39.19.190.

  Таким образом, Заказчиком в нарушение Закона о контрактной системе и
постановления Правительства № 99 не установлены дополнительные требования к
участникам закупки.

Частью 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена административная ответственность за
утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, документации
о проведении запроса предложений, определение содержания извещения о
проведении запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Континент» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ФБЛПУ «Санаторий «Эллада» ФНС России»
нарушение ч. 3 ст. 7, п. 3) ч. 2 ст. 31, ч. 5 ст. 31, п.п. 1), 2) ч. 1 ст. 33, п. 2) ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – ФБЛПУ «Санаторий «Эллада» ФНС России» (единой комиссии)
выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA3B1261DEB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E18Dt9c4L
consultantplus://offline/ref=550A8B462C7BFF86C53B9A6167C7AB9DFA198A79ACB3CBB00EA6BDFFFF7E3E8CD0D89E7A6B4BI6xBH
consultantplus://offline/ref=550A8B462C7BFF86C53B9A6167C7AB9DFA198A79ACB3CBB00EA6BDFFFF7E3E8CD0D89E7A6B4AI6x3H


 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 509

по делу №ЭА-1563/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

18 октября 2016 года                                                                 г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ООО «Континент», в присутствии представителя ФБЛПУ
«Санаторий «Эллада» ФНС России», на основании решения № ЭА-14563/2016 от
18.10.2016г., принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Континент» на
действия ФБЛПУ «Санаторий «Эллада» ФНС России» при проведении электронного
аукциона: «Выполнение работ по капитальному ремонту санузлов спальных
корпусов Литер А (инв. № 000001000002), Литер В (инв. № 000001000004) (1 этап)»
(извещение № 0318100007916000165) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1.  Заказчику – ФБЛПУ «Санаторий «Эллада» ФНС России» (единой комиссии)
устранить нарушение ч. 3 ст. 7, п. 3) ч. 2 ст. 31, ч. 5 ст. 31, п.п. 1), 2) ч. 1 ст. 33, п. 2) ч. 1
ст. 64 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов, составленных в
ходе проведения электронного аукциона и внесения изменений в аукционную
документацию в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе и
решения по делу № ЭА-1563/2016 от 18.10.2016.

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями Закона
о контрактной системе; назначить новую дату окончания срока подачи заявок;
назначить новую дату окончания срока рассмотрения заявок, дату проведения
электронного аукциона.

3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии). Уведомить
участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и внесения изменений
в документацию электронного аукциона № 0318100007916000165. Разблокировать
денежные средства, внесенные участниками закупки в качестве обеспечения



заявок. Назначить новое время проведения электронного аукциона.

4. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7 рабочих дней с
момента его получения.

5. В срок до 11.11.2016 представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

          В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.


	РЕШЕНИЕ

